第２号様式

会 議 議 事 録

１ 会議名 第１回長岡市入札監視委員会

２ 開催日時 令和７年５月８日（木曜日）

午前１０時から正午

３ 開催場所 まちなかキャンパス長岡 ３階 ３０２会議室

４ 出席者名 (委 員) 細貝委員長 山下副委員長

     加瀬委員  村越委員

(事務局) 渡邉副市長  大野財務部長

     小見工事検査監

 契約検査課

諏佐課長  桜井工事監理担当課長

佐藤課長補佐 大平係長

     於島主査 木村主査 須佐主事

５ 欠席者名 茂澤委員

６ 議題 （１） 正副委員長の互選

（２） 会議の進め方について

（３） 長岡市の入札・契約制度の概要、運用状況等について

（４） 今後の取扱いについて【非公開】

７ 審議結果の概要 （１） 正副委員長の互選について

委員長は細貝委員、副委員長は山下委員に決定

（２） 会議の進め方について

資料№１、資料№２について説明

（３） 長岡市の入札・契約制度の概要、運用状況等について

資料№３、資料№４について説明

（４） 今後の取扱いについて【非公開】

８ 審議の内容

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

３議題

（１）正副委員長の互選

（２）会議の進め方について

資料№１ 「長岡市入札監視委員会設置要領」

資料№２ 「会議の公開、会議議事録作成の方針」

〈質疑応答〉

 会議の内容について非公開にする場合もあるとのことだが、市民か

ら情報公開請求があった場合はどうか。

請求があったら個々に判断したい。

誰が発言したということも、同じように検討して回答するのか。

活発で自由な意見をいただくために、請求があっても発言者の名前

は公開しない。

（３） 長岡市の入札・契約制度の概要、運用状況等について

資料 No.３ 長岡市の入札・契約制度の概要

資料 No.４ 公共工事契約状況（R5、R6上半期）

〈質疑応答〉

 資料 No.３の 5ページの変動型最低制限価格について、試行とあるが

いつからいつまでという決まりはあるか。

この制度を始めたのが令和２年１月で、試行という形で開始してい

るが、いつまでとするかについては今後検討していく。

 変動型最低制限価格制度が試行となると、制度の運用の評価など、

説明の機会は今後あるのか。

今後の入札制度に関わることなので、今後の会議で意見をいただく

ことになる。

 資料№３の３（４）の総合評価方式の中の社会貢献度について、も

事務局

委員

事務局

委員

事務局

う少し教えてほしい。

 総合評価方式は、価格だけではなく、業者の技術力や社会貢献度も

評価するもの。市と災害協定を結んでいるとか、社会貢献の例として

市の消防団組織に協力しているなど、条件を設定して個別の工事ごと

に社会貢献度を評価するための指標を設定している。

公共工事は、設計（委託）と施工（工事）に分かれていると思う。

これまでの話は施工（工事）のみの話だと思うが、設計等については

対象としないのか。

設計（委託）の入札も行っているが、今回の委員会で議論いただく

のは主に施工（工事）のみを対象と考えている。今後、会議を進める

中で、そちらも議論をしようということになれば、対象とすることも

考えられる。

入札監視委員会の定足数は定められているのか。

 要領には明記してないが、過半数の出席を持って委員会を開催させ

ていただきたい。３人以上で成立とする。

９ 会議資料   別添のとおり